21 de Maio de 2016 Ano XX - Nº 462

LEI N.º 4020, DE 17 DE MAIO DE 2016
Projeto de Lei n.º 50/16

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças desta
Prefeitura, um Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 226.400,00 (duzentos e
vinte e seis mil e quatrocentos reais), para atender contabilização de despesa de capital,
nas seguintes dotações:

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de excesso
de arrecadação, nos termos do inciso II, § 1º, do art. 43 da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964,
obtido através do recurso do Contrato de Repasse nº 1022.532-04/2014, Ministério das Cidades/
Caixa, Processo nº 2582.1022.532-04/2014, na importância de R$ 196.400,00 (cento e noventa e
seis mil e quatrocentos reais) e, pela anulação da seguinte dotação:

 Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, ainda, a proceder à inclusão do projeto
previsto nesta Lei, no valor de R$ 226.400,00 (duzentos e vinte e seis mil e quatrocentos
reais), no Plano Plurianual - Lei n.º 3.695, de 06 de novembro de 2013, e na Lei de Diretrizes
Orçamentárias - Lei n.º 3.924, de 22 de junho de 2015, em vigência neste exercício, para
atender às alterações introduzidas pelo Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 17 de maio de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 17 de  maio 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

ATOS DO EXECUTIVO

LEIS

DECRETOS

DECRETO N.º 4.147, DE 17 DE MAIO DE 2016

Nomeia o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Vargem Grande do Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,
D E C R E T A:

Art.1º Fica nomeado a partir desta data até 16.05.2018, o Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência de Vargem Grande do Sul, que será assim constituído:

a) 02 (dois) representantes de entidades que atuam na área da deficiência:
Titular:  ALTIERES ANASTÁCIO OTERO                                       Reconduzido
Suplente: ROSANE BRAZ MENDES RADDI                                     Reconduzida

b) 02 (dois) representantes de entidades que atuam na educação especial:
Titular:  EDSON APARECIDO SABINO                                      Reconduzido
Suplente: ANA MÁRCIA PEREIRA SABINO                                      Reconduzida

c) 02 (dois) representantes dos usuários de serviços na área da pessoa com deficiência:
Titular: FABIANE APARECIDA GILIOLI                                           Reconduzida
Suplente: EDIGLEISON FERREIRA DA SILVA                                  Reconduzido

d) 02 (dois) representantes de entidades que atuam na área da pessoa com mobilidade reduzida:
Titular: OSVALDO CARDOSO DE SOUZA                                     Reconduzido
Suplente: MARCOLINA ISABEL CORAÇA                                        Reconduzida

e) 02 (dois) representantes de entidades que atuam no acolhimento de crianças e adolescentes com
deficiência:
Titular:  MARIA HELENA GARCEZ BUOZI                                      Reconduzida
Suplente: CLEIDE APARECIDA LUIZ SARTINI        Reconduzida

f) 02 (dois) representantes do Departamento de Ação Social:
Titular:  PRISCILA RITA MASSINI LUPIANEZ        Reconduzida
Suplente: MAISSE COLOMBO SILVA DE PAULA                            Reconduzida

g) 02 (dois) representantes do Departamento Municipal de Saúde:
Titular: CARLOS DE SOUZA                                                      Reconduzido
Suplente: JANAÍNA ADJANI MARTINS                                      Reconduzida

h) 02 (dois) representantes do Departamento de Obras:
Titular:  PATRÍCIA CAVALHEIRO ANDRADE                       Reconduzida
Suplente: LUCIANA FARCIC PINHEIRO                                      Reconduzida

i) 02 (dois) representantes do Departamento de Cultura e Turismo:
Titular:  NATÁLIA CAROLINA PICOLO                                      Reconduzida

PÁG. 2 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul               21 de Maio de 2016

Suplente: MARISE GORINI RIBEIRO                                      Reconduzida

j) 02 (dois) representantes do Departamento de Educação:
Titular:  BENEDITA SIMONI MARQUES                                      Reconduzida
Suplente: ANA PAULA MADRINI CHARELLI                                    Reconduzida

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 17 de maio de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 17 de maio de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIAS

P O R T A R I A N.º 14.440, DE 11 DE MAIO DE 2016

Concede pensão vitalícia a cônjuge de ex-servidor falecido

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

 R E S O L V E:

Art. 1º Conceder com efeito retroativo desde 12/04/2016, a Sra. Roseni Alves da Silva, portadora
do RG n.º 21.402.814-8-SSP/SP, viúva do ex-servidor, Sr. José Vicente da Silva, pensão vitalícia
à razão de 100% (cem por cento) mensal, nos termos do art. 25, da Lei n.º 2.628/2005, e de
conformidade com o Processo n.º 003/2016.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 11 de maio de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 11 de maio de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

P O R T A R I A N.º 14.455, DE 17 DE MAIO DE 2016

Nomeia Comissão de Acumulação de Cargos do Magistério Público Municipal

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o disposto no art. 35, da Lei Municipal n.º 4.000, de 22 de março de 2016;

R E S O L V E:

Art.1º Nomear a Comissão de Acumulação de Cargos do Magistério Público Municipal, que
analisará os casos de acumulação de cargos, de empregos ou de cargos e empregos.

Art. 2º A Comissão de Acumulação de Cargos do Magistério Público Municipal será composta
pelos seguintes membros:

Presidente: Adalgisa Milan Pereira Molina - RG n.º 22.895.160-4      (Supervisora de Ensino)
Membro: Carla Rodrigues Benedito Fonseca Gonçalves-RG n.º 25.402.237-6  (Diretora de Escola)
Membro: Daniella Botacini - RG n.º 27.571.262-X                                         (Diretora de Escola)

Art. 3º As funções da Comissão ora nomeada, serão sem remuneração, constituindo-se, entretanto,
em relevantes serviços prestados à coletividade vargem-grandense.

Art. 4º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 17 de maio de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 17 de maio de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 032/2016; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial n° 026/2016; OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento e instalação de calhas e afins para as obras de reforma do Posto de
Saúde I – SASP – Conv. 1173/2014; VIGÊNCIA: 60 dias; ASSINATURA: 18/05/2016;
CONTRATO N°: 012/2016; CONTRATADA: Flex – Comércio e Representação Ltda; VALOR:
R$13.400,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 027/2015; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Tomada de Preços n° 001/2015; OBJETO: Prorrogação
do prazo de execução, pelo período de 60 (sessenta) dias, referente à contratação de empresa
especializada para execução de obras de recapeamento asfáltico e construção de abrigos de
passageiros – Contrato de Repasse n.° 1017196-96/2014/CAIXA; VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
dias; ASSINATURA: 12/05/2016; CONTRATO N° 023/2015; CONTRATADA: Construtora
Simoso Ltda.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2015; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial nº 034/2015; OBJETO: Reequilíbrio
econômico-financeiro do item 04 da Ata de Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios
(remanescentes do Pregão Presencial 015/2015) para o preparo da merenda escolar; ASSINATURA:
18/05/2016; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2015 B; DETENTORA: Lourenço
Berti Filho - EPP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial 027/2013; OBJETO: Prorrogação
contratual, pelo período de 12 meses, referente à contratação de empresa especializada para
prestação de serviços médicos para autorização de internação hospitalar – AIH no Hospital de
Caridade de Vargem Grande do Sul; ASSINATURA: 19/05/2016; VIGÊNCIA: 12 meses;
CONTRATO Nº 062/2013; CONTRATADA: Clinamege Clínica Médica Ltda; VALOR: R$
45.200,16.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2013; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial 028/2013; OBJETO: Prorrogação
contratual, pelo período de 12 meses, referente à contratação de serviços técnicos de auditoria
médica para o Hospital de Caridade de Vargem Grande do Sul; ASSINATURA: 19/05/2016;
VIGÊNCIA: 12 meses; CONTRATO Nº 063/2013; CONTRATADA: Clinamege Clínica Médica
Ltda; VALOR: R$ 34.653,48.

EXTRATO DE CONTRATO

ADITIVOS CONTRATUAIS

PÁG. 3Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul21 de Maio de 2016

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

PÁG. 04 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul              21 de Maio de 2016

PÁG. 05Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul21 de Maio de 2016

PÁG. 06 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul                  21 de Maio de 2016

PÁG. 07Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul21 de Maio de 2016

PÁG. 08 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul              21 de Maio de 2016

          PÁG. 09Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul21 de Maio de 2016

PÁG. 10 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul                     21 de Maio de 2016

                PÁG. 11Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul21 de Maio de 2016

PÁG. 12 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul                     21 de Maio de 2016

PÁG. 13Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul21 de Maio de 2016

PÁG. 14 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul                21 de Maio de 2016

          PÁG. 15Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul21 de Maio de 2016

PÁG. 16 Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul               21 de Maio de 2016

PORTARIA N.º 08, DE 16 DE MAIO DE 2016

Concede adicional por tempo de serviço  à servidora do Poder Legislativo

O Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e considerando que a servidora ELAINE CRISTINA PARCA, Auxiliar de
Secretaria, presta serviços à Municipalidade desde 15 de maio de 2007;

EXPEDE a seguinte Portaria:

Art.1º Fica concedido a partir do mês de maio de 2016, mais 01 (anuênio) à referida servidora,
passando a receber doravante 01 (um) quinquênio e 04 (quatro) anuênios a título de adicional por
tempo de serviço nos termos da Lei N.º 2.647, de 07 de abril de 2006, correspondente ao Plano de
Carreira dos servidores da Câmara Municipal.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 16 de maio de 2016.

FELIPE AUGUSTO GADIANI

Registrada e Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 16 de maio de 2016.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA

COMUNICADO

O Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo,  a pedido da
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, CONVIDA toda POPULAÇÃO,  para
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, onde será apresentado e discutido o Projeto de Lei Nº 48/
16, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017 e dá outras
providências.

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA:

2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA:

FELIPE AUGUSTO GADIANI
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL